
             
 
 

 
Direzione Ricerca, Alta Formazione, Internazionalizzazione e Terza Missione 
Tommaso Campagna 
Area Alta Formazione e Studi Avanzati 

 Dott. Pierluigi Centola                   
Servizio Dottorati, Borse di Studio, Contratti e Assegni di Ricerca 
Dott.ssa Maria Grazia Mariella 

D 

           

OGGETTO: Decreto Nomina Commissioni Esame Finale corso di Dottorato in “Scienze e 

Tecnologie Innovative per la Salute” - XXXVII ciclo. 

 
LA PRO-RETTRICE VICARIA 

 

VISTO               l’art. 4 della Legge n. 210 del 03/07/1998, come modificato all’art.19, della Legge 

n. 240 del 30/12/2010;  

VISTO                 il D.M. n.224 del 30/04/1999;  

VISTO                  il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Foggia;  

VISTO           il D.M. n. 226 del 14 dicembre 2021, “Regolamento recante modalità di 

accreditamento delle sedi e dei corsi di Dottorato e criteri per l’istituzione dei corsi 

di Dottorato da parte degli enti accreditati”;  

VISTO                  il Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di ricerca;  

VISTO               il Decreto Rettorale n.1085/2021, prot. n. 36810-III/6, del 30/07/2021, con il 
quale, presso l’Università degli Studi di Foggia, sono stati istituiti i Dottorati di 
ricerca per il XXXVII ciclo ed è stato pubblicato il relativo Bando di ammissione; 

VISTO  il Decreto Rettorale n. 1648/2021, prot. n. 57209 – III/6 del 26/11/2021 con cui 
sono stati approvati gli atti del suddetto concorso e la relativa graduatoria di 
merito e i vincitori sono stati ammessi al corso; 

CONSIDERATO che il corso di dottorato, della durata triennale, ha avuto inizio nel mese di 
gennaio 2022 e si è concluso nel mese di gennaio 2025 e, pertanto, è possibile 
dare avvio all’iter amministrativo per l’esame finale e il conseguimento del titolo 
di dottore di ricerca;  

VISTO  l’art. 27 del Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di ricerca che 
disciplina l’iter per l’ammissione alla discussione; 

VISTO                il D.R. n. 410/2025 prot. n. 12936 – III/6 del 5/03/2025 con cui sono stati nominati 
i docenti valutatori delle tesi dei dottorandi Martina Ciarnelli, Ugo Giovanni 
Falagario, Rossana Giancaspro, Gianfranco La Bella, Flavia Marchese, Mario 
Pacilli, Massimiliano Parise, Michele Arcangelo Piazzolla, Vito Tommaso, 
Pasquale Tondo e Lucia Tricarico afferenti al corso di Dottorato in “Scienze e 
Tecnologie Innovative per la Salute” - XXXVII ciclo;  

VISTO  l’art. 28 del Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di ricerca che 
disciplina le modalità per la composizione della Commissione giudicatrice e che, 
in particolare, al co. 4, prevede la possibilità di costituire più Commissioni 
giudicatrici”; 

VISTO                 il verbale n. 581/2025 del Collegio dei Docenti del Dottorato di ricerca in 

questione con cui sono stati approvati, all’unanimità, i seguenti argomenti: 

- alla luce dei giudizi dei valutatori esterni, l’ammissione alla discussione della 

tesi di Dottorato dei dottori: Martina Ciarnelli, Ugo Giovanni Falagario, Rossana 

Giancaspro, Gianfranco La Bella, Flavia Marchese, Mario Pacilli, Massimiliano 

Parise, Michele Arcangelo Piazzolla, Vito Tommaso, Pasquale Tondo, e Lucia 



             
 
 

Tricarico; 

- la costituzione di due distinte commissioni giudicatrici per il conferimento del 

titolo di Dottore di ricerca ai dottorandi del Corso di Dottorato in “Scienze e 

Tecnologie Innovative per la Salute” - XXXVII ciclo; 

VISTE le note a firma della coordinatrice del corso di dottorato in oggetto, prof.ssa Elena 

Ranieri, prot. n. 28040 – III/6 del 14/05/25 e prot. n.28874 – III/6 del 19/05/2025, 

aventi ad oggetto l’articolazione e la suddivisione dei candidati tra le due 

commissioni tenendo conto degli ambiti scientifici dei rispettivi percorsi dottorali 

e delle tesi in relazione ai settori scientifici di afferenza dei componenti delle due 

Commissione; 

SENTITO            il Direttore Generale; 

 

DECRETA 

Articolo 1 
Di nominare la Commissione giudicatrice per il conferimento del titolo di Dottore di ricerca in “Scienze 
e Tecnologie Innovative per la Salute” - XXXVII ciclo ai dottorandi Ugo Giovanni Falagario, Rossana 
Giancaspro, Mario Pacilli, Massimiliano Parise, Michele Arcangelo Piazzolla e Lucia Tricarico, come 
segue: 
 
Membri effettivi 

 Prof.ssa Elena Ranieri – Università di Foggia – elena.ranieri@uifg.it; 

 Prof.ssa Daniela Terracciano – Università di Napoli “Federico II” – 

daniela.terraciano@unina.it; 

 Prof. Simone Baldovino – Università di Torino – simone.baldovino@unito.it.  
 

Membri supplenti 

 Prof. Sergio Lo Caputo – Università di Foggia – sergio.locaputo@unifg.it;  

 Prof. Pietro Formisano - Università di Napoli “Federico II” – pietro.formisano@unina.it; 

 Prof.ssa Elisa Menegatti – Università di Torino – elisa.menegatti@unito.it;  
 
Articolo 2 
Di nominare la Commissione giudicatrice per il conferimento del titolo di Dottore di ricerca in “Scienze 
e Tecnologie Innovative per la Salute” - XXXVII ciclo ai dottorandi Martina Ciarnelli, Gianfranco La 
Bella, Flavia Marchese, Vito Tommaso e Pasquale Tondo, come segue: 
 
Membri effettivi 

 Prof. Lorenzo lo Muzio – Università di Foggia – lorenzo.lomuzio@unifg.it: 

 Prof. Mario Testini - Università di Bari - mario.testini@uniba.it; 

 prof. Pietro Formisano - Università Federico II di Napoli - pietro.formisano@unina.it; 
Membri supplenti 

 Prof. Giovanni Stallone – Università di Foggia – giovanni.stallone@unifg.it;  

 Prof.ssa Daniela Terracciano - Università Federico II di Napoli – 

daniela.terracciano@unina.it; 

 Prof. Salvatore Grasso – Università di Bari – salvatore.grasso@uniba.it 
 

 
LA PRO-RETTRICE VICARIA 

Prof.ssa Donatella Curtotti 

mailto:elena.ranieri@uifg.it
mailto:daniela.terraciano@unina.it
mailto:simone.baldovino@unito.it
mailto:sergio.locaputo@unifg.it
mailto:pietro.formisano@unina.it
mailto:elisa.menegatti@unito.it
mailto:lorenzo.lomuzio@unifg.it
mailto:mario.testini@uniba.it
mailto:pietro.formisano@unina.it
mailto:giovanni.stallone@unifg.it
mailto:daniela.terracciano@unina.it
mailto:salvatore.grasso@uniba.it

		2025-05-19T16:07:54+0200
	DONATELLA CURTOTTI




